M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,**
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.

CUJUS
PARTICULAM VIII,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOENSIS,
PRÆSIDE
**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**
ELOQ. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LIT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,
Publicæ bonorum censuræ submittit

ANDREAS SALOVIVS,
TAVASTENSIS,
In AUDITORIO Majori die IV Junii
A. MDCCCLXXXVIII,
Horis post meridiem consuetis.

A B O E, Typis FRINCKELIANIS.

THE SIS I.

Quamvis sapientis esse existimetur, aliorum vel ignorantiam vel errorem in suam posse utilitatem convertere: absque injuria tamen hoc fiat oportet; nec, ignorantes errantesque descendendi monendique officio se haud vacare, obliviousi simul debet.

Thes. II. Quamquam vulgo dicitur, nostris rebus quomodo cunque velimus nobis uti licere; id tamen non omnino verum esse reperiet, qui accuratius de hac re cogitare voluerit.

Thes. III. Imitando utique hominum ingenia mores & oratio maxime formantur; quamobrem haud parum refert, cuiusmodi exemplorum imitatio cuique obtingat.

Thes. IV. Non inepte doctrinæ vim in gente aliqua posse in extenivam & intensivam dispisci putamus. Unde Lexica quæ vocant Realia, intensivæ illi (intérieores literas progreßumque scientiarum spectanti) plerumque noxia, ad extensivam promovendam, ubi accurate diligenterque confecta fuerint, conferre tamen posse, haud negamus: sed nec esse est cavere, ne doct. i. næ contingat quod in fluiis obtinere videamus, qui quo latiores, eo minus sunt profundi.

Thes. V. Lumen literarum ac Philosophiæ, superstitioni & fanaticismo valide utique obſiſtit. Nec existimandum est, pretio laudique earum aliquid decedere, si homines quibus per inenuntem ætatem licuit otio ignaviaeque litare, quique sensum animi magis quam judicium excolere fuerunt, vel in media literarum luce ad superstitionem & consilia fanatica probanda reperiantur esse propensiōres.

Thes. VI. Idonea profecto ratione scitum nititur eorum, qui leges ad cavenda delicta quam ad puniendā magis esse comparata debere monent. Ac quamvis ipſae etiam poenæ sapienter definitæ & sumtæ, ad cavenda scelera vehementer valeant; tamen consilia institutaque prudentia, quæ illecebras, incitamenta, alimenta & opportunitatem peccandi diminuunt, summam in primis laudem merentur. Inter quæ consilia, illa quæ ignaviam proscribunt & penitiam removent quæſitus honesti, quo exercendo vitæ necessitates comparare cuique licet, quæque hinc inopiæ cauſas tollunt, primo ponī loco, merito debent.